П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 декабря 2017 года г. Старый Оскол 

Старооскольский городской суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Труфанова В.Д.,

при секретаре судебного заседания Курмышкиной Е.М., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Старооскольского городского прокурора Юлинской В.В., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Баринова А.С., представившего удостоверение № 1065 и ордер № 024811 от 18.12.2017, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, не работающего, не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 232 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств. 

Преступления совершены в г. Старый Оскол Белгородской области при следующих обстоятельствах. 

В первой декаде октября 2016 года ФИО1, находясь в р-не домовладения 

<

адрес>, сорвал три куста растения конопли и сложил их на земле в том же месте для высыхания в естественных условиях, а 15.10.2016 высохшие растения конопли перенес по месту жительства в 

<

адрес>, где оборвал с растений конопли листья и верхушечные части, измельчив их ладонями. Полученное вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 46,6 грамма, что является значительным размером, ФИО1 поместил в стеклянную банку, спрятав ее в ящик серванта в зале указанной квартиры, где стал незаконно хранить без цели сбыта для личного потребления. В первой половине дня 15.05.2017 ФИО1 из данной банки с целью личного употребления отсыпал часть наркотического средства, массой 0,7 грамма в бумажный сверток, который положил на пол возле дивана, а оставшуюся часть наркотического средства, массой 45,9 грамма оставил в ящике серванта, продолжив его незаконно хранить по месту жительства. 17.05.2017 в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> указанное наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 46,6 грамма, что является значительным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке. 

В период времени с 16 мая 2017 года по 07 июня 2017 года ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения наркотических средств для личного употребления, систематически предоставлял ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, жилое помещение по месту своего проживания – 

<

адрес>, а также необходимое оборудование для изготовления и потребления наркотических средств. 

16.05.2017 около 11 часов 30 минут ФИО1 предоставил жилое помещение – 

<

адрес>, где он проживал, для изготовления и потребления наркотических средств ФИО4, которая 19.05.2017 была задержана сотрудниками полиции и при ее освидетельствовании был установлен факт потребления ею наркотического средства.

01.06.2017 около 18 часов 30 минут ФИО1 предоставил жилое помещение – 

<

адрес> где он проживал, для изготовления и потребления наркотических средств ФИО4 и ФИО5, последний 01.06.2017 был задержан сотрудниками полиции и при его освидетельствовании был установлен факт потребления им наркотического средства.

07.06.2017 около 18 часов 30 минут ФИО1 предоставил жилое помещение – 

<

адрес>, где он проживал, для изготовления и потребления наркотических средств ФИО6 и ФИО7, которые 07.06.2017 были задержаны сотрудниками полиции и при освидетельствовании ФИО7 был установлен факт потребления им наркотического средства, а в ходе осмотра вышеуказанной квартиры были обнаружены и изъяты: донная часть фрагмента бутылки и верхняя часть фрагмента бутылки, на внутренней поверхности которой имеются наслоения веществ, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. 

Обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель Юлинская В.В. и защитник - адвокат Баринов А.С. не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Судом установлено, что требования положений ст.ст.314-316 УПК РФ выполнены, в связи с чем приговор постанавливается в особом порядке. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; 

- по ч.1 ст. 232 УК РФ (преступление, совершенное в период с 16.05.2017 по 07.06.2017) - систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем сообщения достоверных сведений об обстоятельствах его совершения. 

Также суд учитывает ходатайство подсудимого об особом порядке принятия судебного решения, что является обстоятельством, существенно уменьшающим общественную опасность его личности, свидетельствующим о полном признании вины в совершенном преступлении и чистосердечном раскаянии. 

По сведениям участкового уполномоченного полиции жалоб от соседей в отношении ФИО1 не поступало (л.д. 112). На учете у врача – психиатра он не состоит (л.д. 110). ФИО1 состоял на учете у врача-нарколога с ДД.ММ.ГГГГ года с диагнозом: 

<

данные изъяты> снят с учета в ДД.ММ.ГГГГ году (л.д. 111). Привлекался к административной ответственности (л.д. 31, 95). 

Вышеуказанные смягчающие обстоятельства, в целом положительные данные о личности подсудимого, суд в совокупности признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности его личности, позволяющими назначить ему наказание по ч.1 ст. 232 УК РФ с применением ст.64 УК РФ, то есть более мягкий вид наказания, чем предусмотрено санкцией указанной статьи, не связанный с лишением свободы - в виде ограничения свободы, а по ч.1 ст. 228 УК РФ – также в виде ограничения свободы, что предусмотрено санкцией данной статьи, учитывая вид наркотического средства и изъятие его из незаконного оборота. 

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания, для отсрочки от отбывания наказания, не имеется. 

Оснований для применения положения ч.6 ст.15 УК РФ и снижения категории преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ на более мягкую при установленных обстоятельствах дела не имеется. 

Окончательное наказание подсудимому надлежит назначить по правилам ч.2 ст.69 УК РФ - по совокупности преступлений. 

В целях обеспечения исполнения приговора и при отсутствии данных о нарушении ранее избранной ФИО1 меры процессуального принуждения в виде обязательства о явке суд считает необходимым оставить указанную меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ: бумажный сверток с наркотическим средством - марихуаной, массой 0,4 грамма; стеклянную банку с наркотическим средством - марихуаной, массой 45,6 грамма; два фрагмента пластиковой бутылки с металлическим предметом в виде гайки; два фрагмента пластиковой бутылки, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Старому Осколу - уничтожить. 

Процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с выплатой вознаграждения защитнику - адвокату Баринову А.С. по назначению суда, в размере 550 рублей, надлежит возместить за счет средств федерального бюджета, согласно ч.10 ст.316 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему по этим статьям наказание: 

- по ч.1 ст. 228 УК РФ – в виде ограничения свободы на срок 8 месяцев; 

- по ч.1 ст. 232 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – в виде ограничения свободы на 1 год. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Установить осужденному ФИО1 в течение срока отбывания наказания следующие ограничения и обязанности:

- не изменять место фактического проживания – 

<

адрес> и не выезжать за пределы г. Старый Оскол Белгородской области без согласия Старооскольского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области; 

- не покидать место жительства с 22 часов до 6 часов ежедневно, за исключением времени выполнения трудовых обязанностей по основному месту работы, времени проезда к месту работы и обратно, необходимости получения экстренной медицинской помощи; 

- один раз в месяц являться на регистрацию в Старооскольский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области, в день и время, установленные инспекцией. 

Разъяснить ФИО1, что сотрудники Старооскольского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области либо по их поручению сотрудники УМВД вправе, в целях осуществления надзора за отбыванием осужденным наказания, посещать его по месту жительства, за исключением ночного времени (с 22 часов до 6 часов). В случае злостного уклонения от отбывания ограничения свободы, суд может заменить это наказание лишением свободы. 

Срок наказания ФИО1 в виде ограничения свободы исчислять со дня постановки его на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: бумажный сверток с наркотическим средством - марихуаной, массой 0,4 грамма; стеклянную банку с наркотическим средством - марихуаной, массой 45,6 грамма; два фрагмента пластиковой бутылки с металлическим предметом в виде гайки; два фрагмента пластиковой бутылки - уничтожить. 

Процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с выплатой вознаграждения защитнику - адвокату Баринову А.С. в размере 550 рублей - возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, исключая возможность обжалования по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Судья В.Д. Труфанов